Alij sunt magni reditus, & hi causa necessitatis inuenti sunt. cum enim multi olim pecuniis, vt nunc, indigerent, & neminem inuenirent, qui eis mutaret, nec bona sua vendere erat in animo, hypothecæ dare suas domos & fundos, ac alia bona coacti sunt, & super illis reditus constituere, vtpote quindecim libris receptis vnam: & super triginta, duas constituunt singulis annis soluendas, donec pecunia sortis restituta fuerit. Et inter istos reditus multæ sunt differentia,

Differentia inter reditus fundarios & alios.

Prima est, quia fundarius reditus est paruus, hic verò emptitius magnus, pro quantitate pecuniæ receptæ, vt in extrauag. Regimini. de empt. vt in prin. superius dixi.

Secunda, æstimatur vnus solidus reditus fundarij triginta, alter verò emptitius, quindecim, per d. extrauag. Regimini. & Molin. plenè docet in tract. suo commer. & vsurarum.

Tertia differentia hunc censum minutum imponit regulariter dominus loci, iustitiā obtinens: aliū verò quilibet habēs bona, & illorum administrationem, cum quilibet de re sua disponere possit. l. in re mandata. C. mand.

Quarta ex non solutione census fundarij debetur emenda domino, idque variè secundum consuetudines locorum, sed non ex altero, vt scribit Pyrrhus in consuet. Aure. rub. de censib. c. ij. & c. v. Chas. in §. ij. & iij. in gl. j. titul. des censés, in consuet. Burg.

Non solues censum non priuatur in re.

Quinta si is qui debet cēsū, illū nō soluerit per trienniū, nō cadit iure suo.

fuo gl.in c. constitutus. de relig. domib. Alex. consi. xiiij. col. iij. in secundo vol. Do. Capit. in decis. Neapol. quæst. cxcvj. Soci. d. conf. cclxvj. col. iij. sed de cõsuetudine est, quòd priuetur sicut in emphyteosi, vt asserit Io. Fab. in §. adeò. col. vlt. de locato. in instit. vt refert Boër. in §. xxiiij. de consuet. feud. Ego tamen vidi contrariam consuetudinem, vt non priuetur saltem in multis locis, & maximè in Montepessulano propter statutum hoc disponens, de quo scribit patruus meus magnus in l. fundi. C. de fund. patrimonialib. vndecimo.

8 Sexta, dominus fundiarius potest apparitorem habere, qui colligat hos census, & compellet sua auctoritate soluere: alius non, nisi per iudicem, vt docet Chaffa. vbi suprà. §. iij. in glo. j. quia est contra ius, vt quis sua auctoritate ius sibi dicat. l. extat. ff. quod metus causa.

9 Septima, Laudimia habet hîc dominus census, non alius. l. fi. C. de iure emphyt. l. j. de fund. patrimonialib. xj. Boër. in §. xxij. de consue. feud. in consuet. Bitur. recipit etiam *saisines & desaisines*, vt vulgus dicit, nisi in fisco, qui pro alienatione rei censualis recipit duplû census, & non alia laudimia, vt si quis debeat quinque denarios fisco singulis annis pro domo sua, si illâ alienet, duplum census dabit emptor pro laudimio, id est decem denarios primo anno, vt testatur Boër. in §. xvij. de consue. feu. non vult enim princeps ex subditorum præiudicio ditari. quod vtinam bene obseruaret eius ministri.

Laudimia dominus fundiarius habet.

10 Octaua differentia, dominus qui habet minutum censum, recipit multas & emendas, licet alter dominus habeat magnos redditus: quia paruus census dicitur capitalis, & respicit fundum, & non ædificium. l. iij. cum seq. ff. de censib. not. in §. illud. de prohibita feudi alienat. per Federic.

Habens minutum censum multas capit.

11 Nona, dominus fundiarius non perdit censum suum, licet se non opposuerit venditioni rei per præconia factæ: secus in alio habente redditus emptios: quia paruus census est onus paruum, & ab ipsa rei institutione impositum, ideo sic transit ad alium, sed magnus non: quia est magni præiudicij. Ideo oportet quòd is opponat, & declaret suum magnum censum, vt hîc, & superius dictum fuit, & abundè in tract. de præco.

Dominus fundiarius non perdit censum, etiam si venditioni rei non se opposuerit.

12 Decima, dominus fundiarius re liberâ facere potest, & (vt dicunt) *amortir* etiam sine cõsensu alti iustitiarj, & hoc quantum ad suum reddituum: quod non facit is, qui habet hos magnos redditus emptos, & post istam liberationem & admortisationem ecclesia illum fundum possidere poterit perpetuò. aliàs extra magnum teneretur intra annum ponere. c. vno. de reli. domib. in vj. dicam in rub. *des amortissementens*. vide Aufr. in stylo parlamen. aresto ccxcix. ordinatum, & seruatur quòd dominus compellit intra annum extra manuum ponere, postea non: nisi à Rege qui semper compellit.

Admortir rem quis possit.

13 Vndecima, fundiarius non potest prohibere dominum, si domum demoliri velit, & ibi hortum facere, secus est in eo qui habet magnos redditus super domo. nam sua magis interest: quia fortè sibi postea non posset exolui redditus ex illo viridario: vt doct. in c. commissum. de decim. dicunt de eo, qui habet vineam, an possit eam in prædium mutare sine curati consensu. scripsi in tract. de decimis. q. vj. in fin.

Fundiarius non prohibet dominum, nisi si domum demoliri affectet.

Duodecimò, differunt si res in annum censum cõcedatur, dominus nõ debet aliquid exigere pro ingressu, vt scribit Boër. in §. xvij. in fi. de consue.

Dominus quando pro ingressu aliquid exigere possit.

feu. in consuet. Bitur. & allegat multa, sed corruptè, secus in emptio cē-
su. In cuius constitutione & ingressu præcipuum interuenerit pretium. ho-
die tamen etiam pro illo minuto censu imponendo solent aliquid domini
recipere, saltem capones, & id quod possunt extorquere à subditis.

*Ius prelatio
nis do. habet* Decimotertio, dominus fundiarius habet ius prelationis pro eodē pre- 15
tio. l. fi. C. de iure emphy. etiam si inferior dominus venderet reditum, quē
dominus superior poterit pro eodem pretio retinere, vt fuit dictū pro do.

Arrestum de Montmorenci contra viduam Arnaudi deffriches. ann. 1528. die vij. Septēb. 16
*Irrequisito
domino res
vendit aquā
do amitta-
tur.* Decimoquarto, censuarius vendens rem irrequisito domino non priua-
tur illa re: qui postquam translatum est etiam directum dominium in eum,
liberè potest de re sua disponere. l. in re mandata. C. mandat. Bartolus in l.
j. §. j. ff. de public. c. q. c. iij. & Carol. Ruyn. confi. xliij. promittitur. col. iij. in pri-
mo volu. Dec. confi. clxiiij. non fuisset. quicquid dicat Aret. in §. adeò. loca.
in insti. & Bar. in l. j. §. quid autem, ff. de superficie. qui intelligi debent in
superficiario, qui habet vtile tantum dominium, secus hic in censuario, qui
etiam directum habet dominium.

Præterea non omittendum, si quis vendat rem censualem pro libera, ad 17
id quod interest tenetur. l. j. in fi. ff. de actio. emp. vide quæ habentur in con-
stit. reg. rub. de nota. art. xiiij. vbi statuitur vt contrahens vendens rem, hoc
habeat exprimere sub pœna perditionis rei. ibi dicam.

*Manus in-
sectio & sai-
simentū ad
quē do. spe-
ctet.* Interdum hic dominus fundiarius habet censum cum iurisdictione & 18
mero imperio: interdum nō habet, sed alius habet merum Imperium, id est
altam iurisdictionem, & tūc ad altum iustitiarium pertinet manus iniectio:
vnde si non solutus fuerit census, non potest fundiarius capere rem, &
eam ob non solutum censum proclamare, sed iustitiarium altum in hoc
requirere debet.

Item non potest conuenire censitos ad soluendum reliqua, & dimitten- 19
dum fundos, vt vulgò dicitur, *affin de garnir ou quitter.*

*Altus iusti-
tarius re-
quiri debet* Præterea in aliis casibus ad se non pertinētibus debet requiri dominus 20
altus iustitarius, & hoc vidi seruari ex consuetudine.

*Differentia
inter contra-
ctum emphy-
teoticū & cē-
sualem.* Doctores constituunt differentiam inter contractum censualem, & em- 21
phyteoticum, & feudalem. Nam censualem dicunt, quando translatum est
vtrunque dominium, & directum & vtile in accipientem, & quicquid iuris
habebat concedens, retento sibi tantum censu. In emphyteosi autem &
feudo concedens, retinet sibi directum dominium. text. & ibi gl. in c. confi-
tutus. de religio. domib. l. j. & ij. ff. si ager vectig. vel emphyteo. peta. Bart. in
l. j. §. j. ff. de public. Imol. in c. ad audientiam. de reb. eccl. non alienan. Alex.
confi. xiiij. col. iij. in ij. vol. Ias. in l. j. col. vij. & seq. C. de iure emphyt. nu. 48.
& seq. & confi. lxiiij. vidi motiua. col. j. & ij. in primo volu.

*Ex consuetu-
dine fundia-
rius habet
directam do-
minium.* Ideo si dominus dicat concedendo rem, Quicquid iuris in tali re habeo 22
concedo, etiā si dicat in emphyteosim do: tamen erit contractus censualis,
non emphyteoticus, per tex. sing. in d. c. constitutus. Barba. in c. ad audien-
tiam. not. iij. de reb. eccl. non alienan. & Ias. in d. l. j. in Francia tamen domi-
nus fundiarius & censualis retinet de consuetudine directum dominium,
& dominus directus vocatur, vt docet Io. Fab. in §. adeò. in fin. de locato. in
insti. & Boër. in dicto. §. xxiiij. de consuet. feud. in consuet. Bitur. & Chassa.
in §.

in §. j. gl. *Seigneurie. tit. des censés. in consue. Burgun. & in §. iij. in gl. j. ibidem.*
 Et in dubio præsumitur potius contractus censualis, quàm emphyteuti-
 cus. gl. & doct. in dicto c. constitutus. Soci. confi. cclxvj. in causa. col. iij. ver.
 sed in contrarium. in secundo volu. Chassa. in consuet. Burgund. in rubri.
des censés. Et vide differentias inter contractum censualem, emphyteoti-
 cum, libellarium, precarium, & alios per Ias. in l. j. C. de iure emphyt. post
 Ioan. Raynaud. in §. j. de prohib. feud. alienat. per Feder. & Felin. in c. cæ-
 terum. de iudic.

23 Item omnes redditus constituti pecunia possunt hodie redimi ea pecu- *Redimi pos-*
 cunia, qua fuere constituti, per ordinat. Reg. Francisci positam in rubric. *sunt omnes*
des rachapts des rentes. in ordina. Paris. & si non appareat de pecunia, pro qua *redimns pe-*
 fuerunt constituti, redimentur habita ratione vnus ad quindecim iuxta *cunia costi-*
 dict. extrauag. regimini. facit l. si quis argentum. §. si autem donator. C. *tuti, etiam si*
 de dona. *alind à par-*
ibus connē-
no fuerit.

Imò plus censuit Senatus anno 1549. die ij. Aprilis ante pascha in pu- *Arestum.*
 blica pronunciatione, redditus non fundiarios posse redimi, etiam si par-
 tes in constitutione dixerint non posse redimi: quia nemo potest facere
 quin leges habeant locum in sua dispositione, l. nemo. ff. de leg. j. quod
 non procedit in ecclesia, vel in pia causa, quia mens donantis est, vt per-
 petuò illius ecclesiæ sint, vt docet Ioan. Pyrrhus in consuetud. Aurelia. tit.
 de retrahen. vendi. cap. fin. dic vt in edicto Regio Francisc. quod hîc duxi
 transcribendum. est enim in ordinat. Reg. Paris. in rubric. *des rachapts des*
rentes.

EDICT DV ROY FRAN-

COYS SVR LE RACHAPT

DES RENTES.

FRANCOIS par la grace de Dieu Roy de France, à tous
 presens & aduenir salut. Comme nous soyons bien & deuement in-
 formez & aduertis, qu'en plusieurs bonnes & grosses villes de no-
 stre Royaume & fauxbourgs d'icelles, y a plusieurs maisons, ma-
 noirs & edifices, lesquels sont demourez & demourent inhabitez &
 en ruine, places vuides & vacans, a cause des rentes, dont elles sont chargees, & qui
 de long temps ont esté constituees sur icelles, & que à ceste cause, tant pour les arre-
 rages qui en sont deus, que pour lesdites rentes, qui excedent, & pourroyent exceder
 sur les aucunes les louages d'icelles, ne se trouuent aucuns qui les veulent acquerir,
 bastir n'edifier, à la grande ruyne, diminution desdites villes & deterioration d'icel-
 les, interest, preiudice & dommage de nous, & de la chose publique de nostre Ro-
 yaume.